
PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO
DE SÃO PAULO

2019



APRESENTAÇÃO
1. Conceituação do saneamento no âmbito municipal de São Paulo
2. O PMSB como ferramenta
3. A presente atualização do PMSB de São Paulo

DIAGNÓSTICO
4. Política municipal de saneamento e estrutura institucional
5. Abastecimento de água
6. Esgotamento sanitário
7. Manejo de águas pluviais
8. Gestão de resíduos sólidos

PROGNÓSTICO
9. Focos e abordagens
10. Programas, projetos e ações

IMPLEMENTAÇÃO DO PMSB
11. Efetivação do plano
12. Monitoramento
13. Revisão subsequente do plano

............................07
...............................08
...............................10
...............................12

............................14
[...]
DIAGNÓSTICO • PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO PAULO 27

ETA BAIXO COTIA

ETA RJCS

ETA GUARAÚ

ETA TAIAÇUPEBA

ETA RIB. DA ESTIVA

50 10 15km

ETA RIO GRANDE

MAPA 02

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Base Cartográfica: PMSP. Mapa Digital de São Paulo, 2004. Projeção UTM/23S. 
Datum horizontal SAD69.
Fonte: Geosampa, SABESP

Adutora Existente
ETA
Unidades de Negócio
Área de Proteção  e 
Recuperação de Mananciais
Bacia do Alto Tiête
Município de São Paulo
Represas

Área de influência dos Sistemas 
Produtores de Água

Alto Cotia
Alto Cotia/Guarapiranga
Alto Tietê
Cantareira
Cantareira/Alto Tietê

Cantareira/Baixo Cotia
Cantareira/Guarapiranga
Cantareira/Rio Claro/Alto Tietê
Capivari
Guarapiranga
Guarapiranga/Rio Claro/Alto Tietê
Guarapiranga/Rio Claro/Alto 
Tietê/Cantareira
Guarapiranga/Rio Grande
Ribeirão da Estiva/Rio Claro
Rio Claro
Rio Claro/Alto Tietê
Rio Claro/Rio Grande/Alto Tietê
Rio Grande
Sistema Produtor Isolado



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO PAULO • DIAGNÓSTICO28

refere não apenas ao montante de infraestru-
tura existente, mas também aos esforços para 
manutenção melhoria da eficiência. No entanto, 
hoje, parte considerável dos diferentes setores 
recebem água, ou podem receber, de mais de 
um sistema produtor, devido às obras de inte-
gração das redes.

A cobrança pelo serviço de abastecimen-
to fornecido pela Sabesp segue um programa 
de tarifas proposto pela própria prestadora, de-
vendo ser aprovado pela Arsesp e Município, 
envolvendo etapas de audiência pública an-
tes de entrar em vigor. A estrutura atual, fun-
damentada no regulamento tarifário aprovado 
pelo Decreto Estadual 41.446/1996, contem-
pla os diferentes tipos de usuários, e considera 
regimes de tarifa diferentes para cada um. Um 
ponto relevante no sistema é a definição de co-
branças fixas mínimas, que são cobradas mes-
mo se não houve consumo de água no mês. 

A nova revisão tarifária, proposta em Ja-
neiro de 2018 pela agência reguladora Arsesp, 
traz revisões nas metodologias adotadas an-
teriormente, reajustes tarifários anuais, ajus-
tes compensatórios do ciclo tarifário anterior, 
desenvolvimento de um índice de avaliação da 
qualidade do serviço prestado para os reajustes 
tarifários anuais, e revisão do percentual con-
vertido nos fundos de pesquisa e desenvolvi-
mento, a fim de fomentar inovação.

dependente desta alta porcentagem, o índice de 
perdas totais em São Paulo é de 36,7%.

No que se refere a demanda doméstica da 
população, o consumo de água hoje, com base 
no que foi registrado em 2017 é de 130 Litros 
por habitante dia. Este valor, que era de 169 Li-
tros por habitante dia em 2013 reduziu drasti-
camente durante a crise hídrica enfrentada na 
região, principalmente entre 2014 e 2015  (Rel. 
Sustentabilidade Sabesp, 2016). Ainda com 
esta redução, com um consumo mais conscien-
te por parte dos usuários e redução de perdas, 
a dimensão da demanda do Município é muito 
elevada, equivalente ao dobro do que a bacia 
hidrográfica do Alto Tietê é capaz de produzir 
naturalmente. Por isso a estratégia de buscar 
água em mananciais em outras bacias cada vez 
mais distantes vem sendo empregada, com-
pondo o sistema integrado de abastecimento 
da RMSP. Esta abordagem, no entanto, se em-
pregada sem avanços nas práticas de reúso e 
conservação de recursos hídricos não é susten-
tável. Práticas de reuso de água proveniente 
das ETEs vem crescendo, mas devem ser feitos 
ainda mais esforços nesse sentido a fim de ele-
var a segurança hídrica no Município.

A distribuição da gestão pelas Unidades 
de Negócio inclui diferenças importantes no 
que se refere à população atendida, e sistemas 
produtores de contribuição. Esta distribuição se 

ATENDIMENTO E EXTENSÃO DE REDE DE ABASTACIMENTO DE ÁGUA

Dados  
Sabesp 
ref. a Dez. 
2017

Unidade  
de Negócio

População 
atendida

Porcentagem 
atendida

MC 3.388.835 29%

ML 2.489.474 21%

MN 2.307.880 20%

MO 1.047.749 9%

MS 2.461.682 21%

Unidade de Negócio Extensão  
de rede (km)

MC 6.301

ML 4.006

MN 4.025

MO 1.899

MS 4.538

TOTAL 20.769



DIAGNÓSTICO • PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO PAULO 29

ATENDIMENTO DOS SISTEMAS 
PRODUTORES DO MUNIÍPIO DE SÃO PAULO

Dados Sabesp ref. a Dez. 2017

CARACTERÍSTICAS GERAIS  
DO SISTEMA INTEGRADO DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA RMSP

Dados Sabesp ref. a Dez. 2017

SISTEMAS E ESTRUTURAS EXISTENTES

O abastecimento de água no Município é 
composto por dois tipos de sistemas: Sistema 
Integrado Metropolitano de Água (SIM) e sis-
tema isolado.

O Município de São Paulo é atendido qua-
se que totalmente pelo Sistema Integrado. A 
exceção é referente aproximadamente  0,06%  
da  água, que é obtida do sistema isolado Jar-
dim das Fontes. O Poço Colônia Velha, na re-

gião sul de São Paulo, era um sistema isolado 
que abastecia cerca de 0,13% do consumo na 
capital, mas hoje já foi incorporado no sistema 
integrado. 

O sistema Integrado, no que se refere ao 
Município de São Paulo, é dividido em 96 se-
tores de abastecimento distribuídos pelas uni-
dades de negócio: UN Norte (MN) – 20 setores; 
UN Centro (MC) – 34 setores; UN Leste (ML) – 

Sistema  
Produtor

População 
(hab.) %

Alto Tietê 1.532.126 13,10%

Cantareira 3.315.708 28,35%

Guarapiranga 3.298.165 28,20%

Rio Claro 730.976 6,25%

Cantareira/Alto Tietê 961.380 8,22%

Cantareira/
Guarapiranga 1.299.383 11,11%

Cantareira/Rio 
Claro/Alto Tietê 550.864 4,71%

Jardim das Fontes 
(Isolado) 7.017 0,06%

TOTAL 11.695.620

Discriminação RMSP

Sistemas Produtores

Cantareira, 
Guarapiranga, Alto 
Tietê, Rio Grande, 

Rio Claro, Alto 
Cotia, Baixo Cotia e 
Ribeirão da Estiva

Número de barragens 24

Capacidade total 
armazenada das barragens 

(m3 de água bruta)
1,5 bilhão

Produção média de água - 
2008 (m3/s) 60,65

ETA (un) 8

Adutoras (km) 1.387

Centros de reservação (un) 154

Capacidade total de 
reservação (m3) 2,7 milhões

Estações elevatórias (un) 150

Rede de distribuição (km) 20.770



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO PAULO • DIAGNÓSTICO30

MANANCIAIS DO SISTEMA INTEGRADO DE ABASTECIMENTO

pois a concentração de habitantes na área atin-
ge um patamar de aproximadamente 20 milhões 
de pessoas, demandando quantidades de água 
superiores ao disponível na bacia do Alto Tietê.
Reservatórios

Os reservatórios são elementos responsá-
veis por reservar água bruta para a tomada de 
água dos sistemas produtores.  Os córregos e 
rios afluentes alimentam o reservatório ao lon-
go do ano,  com condições variadas de vazão 
dependendo da época. Os reservatórios são de 
extrema importância para garantir a disponi-
bilidade hídrica, mesmo em períodos de seca. 
Nestas condições, ainda que com taxas de re-

16 setores; UN Sul (MS) – 14 setores; UN Oeste 
(MO) – 12 setores.

Os sistemas produtores do SIM são cons-
tituídos por mananciais, captações de água su-
perficiais, bombeamentos para as estações de 
tratamento de água e aduções para os reserva-
tórios de distribuição. Os sistemas contidos no 
SIM são o Cantareira,  Guarapiranga, Alto Tietê, 
Rio Claro, Rio Grande, Alto-Cotia, Baixo-Cotia 
e Ribeirão da Estiva. Os quatro últimos citados 
não suprem o Município de São Paulo.

Apesar de estar quase totalmente inseri-
da na bacia do Alto Tietê, a RMSP necessita de 
água de outras bacias para o seu abastecimento, 

Cursos d’água
Represas
Área de Proteção e Recuperação de 
Mananciais
Bacia do Alto Tietê
Município de São Paulo
Municípios da RMSP

Unidades de Negócio
MC
MS
ML
MO
MN
Base Cartográfica: PMSP. Mapa Digital de São Paulo, 
2004. Projeção UTM/23S. Datum horizontal SAD69.
Fonte: Geosampa, SABESP



DIAGNÓSTICO • PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO PAULO 31

carga inferiores ao consumido, o volume arma-
zenado oferece alguma folga para garantir o 
abastecimento. 

Cada manancial possui uma capacidade 
total de contenção, e um volume de segu-
rança, conhecido como o volume morto. Con-
dições ótimas de operação destes sistemas 
pressupõe tomadas de água correspondentes 
ao volume de reserva, capacidade de recarga 
dos afluentes da represa e as condições dos 
períodos de seca.

No caso do Município de São Paulo, por 
demandar um volume diário de abastecimento 
expressivo, e por estar situado na Bacia do Alto 

Tietê, que não possui uma capacidade de re-
carga correspondente ao montante consumido, 
faz-se necessária uma rede extensa de reser-
vatórios interligados – a fim de elevar a capaci-
dade de reserva de água bruta.

Estações de tratamento de água (ETAs)
Os sistemas de tratamento de água que 

atendem o Município de São Paulo são com-
postos por uma série de etapas a fim de aten-
der aos padrões de qualidade ditados pela 
Portaria de Consolidação nº5 - Anexo XX. O 
processo convencional possui a seguinte con-
figuração: Pré-cloração; pré-alcalinização, com 

MANANCIAIS DO SISTEMA INTEGRADO DE ABASTECIMENTO

Capacidade de 
produção média Mananciais Localização Captação ETA

Cantareira 33 m3/s

Represas Jaguari, 
Jacareí, Cachoeira, 
Atibainha, Paiva, 
Castro e Águas 

Claras

Municípios de 
Mairiporã, Nazaré 
Paulista, Piracaia, 

Joanópolis, Vargem 
e Bragança Paulista

Represa Águas 
Claras Guaraú

Guarapiranga 14 m3/s

Represas 
Guarapiranga 

/ Reversões do 
Capivari e Billings-

Taquacetuba

Zona sul de São 
Paulo

Estação elevatória 
Guarapiranga Alto da Boa Vista

Alto Tietê 15   m3/s

Represas Ponte 
Nova, Paraitinga, 
área intermediária 

entre estas represas  
e Estação Elevatória 

de Biritiba e 
Represas Biritiba, 

Jundiaí e Taiaçupeba

Salesópolis, Biritiba-
Mirim, Mogi das 
Cruzes e Suzano

Estação elevatória 
Taiaçupeba Taiaçupeba

Rio Claro 4 m3/s

Represa do 
Ribeirão do Campo 

/ Derivação do 
Poço Preto / km 
76 (reversão da 

vertente marítima – 
rio Guaratuba)

Municípios de 
Salesópolis e 

Biritiba-Mirim, a 70 
km da capital

Poço Preto – 
Aqueduto antigo 
e barragem de 

ensecadeira; Km 76 
– Rio Guaratuba

Casa Grande

Dados Sabesp ref. a Dez. 2017, Aresp 2018



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO PAULO • DIAGNÓSTICO32

adição de cal ou soda para ajuste de pH; co-
agulação, com adição de sulfato de alumínio, 
cloreto férrico ou outro produto;  floculação, 
via mistura lenta e formação dos flocos; de-
cantação; filtração, com mídia composta por 
pedriscos, areia e carvão/antracito; pós-alcali-
nização, a fim de ajustar pH para a distribui-
ção; desinfecção via adição de cloro líquido; e 
fluoretação a fim de prevenir cáries na popu-
lação. No entanto, alguns das ETAs possuem 
algumas variações.

Além dessas etapas, a qualidade da água 
tratada é monitorada nas estações, verificando 
atendimento aos padrões de abastecimento. 
Os parâmetros verificados, seguindo a metodo-
logia do Índice de Desempenho da Qualidade 
de Água Distribuída (IDQAd), são: Coliformes 
totais, verificando a presença de organismos 
patogênicos ativos; Cor; Cloro; Turbidez; pH; 
Flúor; Trihalometanos; Ferro; e Alumínio.

Considerando o balanço de massas das 
estações, têm-se na entrada água bruta, sóli-
dos suspensos e insumos químicos, enquanto 
na saída tem-se água tratada e a parte uma 
residual do processo - que compõe o lodo da 
ETA.  A água de lavagem dos filtros e o ma-
terial acumulado no fundo dos decantadores 
constituem os principais resíduos do trata-
mento de água, formados pelos sedimentos da 
água bruta e dos produtos adicionados no tra-
tamento da água. O correto tratamento desses 
resíduos e sua adequada disposição represen-
tam uma pendência ambiental significativa no 
sistema de abastecimento, a qual tem exigido 
grandes investimentos para ter a situação de 
licenciamento ambiental regularizada.

Os lodos das ETAs precisam ser desidrata-
dos e lançados adequadamente em aterros ou 
serem utilizados em novos processos de desti-
nação, assim como na fabricação de tijolos de 
construção. Atualmente, parte do lodo é lança-
da diretamente nos cursos d’água, parte enca-
minha para condicionamento em ETEs, junta-

mente com os lodos do tratamento de esgoto, e 
parte são desidratados e conduzidos a aterros.

Sistema adutor
O Sistema Adutor Metropolitano compre-

ende uma rede de tubulações de grande di-
âmetro (adutoras) e de estações elevatórias 
que interligam as estações de tratamento de 
água dos sistemas produtores aos centros de 
reservação localizados nos setores de abaste-
cimento para distribuição.

Convém observar que há interligações 
entre as adutoras do SIM, de maneira a pro-
porcionar integração do sistema adutor, o qual  
promove  flexibilidade  operacional entre os 
sistemas produtores.

Todas as unidades componentes do SIM 
da RMSP são controladas e operadas à distân-
cia, 24 horas por dia, pelo Centro de Controle 
Operacional (CCO) da prestadora. Este moni-
toramento envolve cerca de 3.000 variáveis 
de operação: pressões, vazões, temperaturas, 
níveis d’água de reservatórios, controles de 
bombas, energia elétrica, etc.

Sistema distribuidor
Esta etapa é responsável por distribuir a 

água entregue pelo sistema adutor aos desti-
nos de uso - domicílios, comércios, repartições 
públicas e indústrias. O sistema é composto por 
sub-adutoras de maior diâmetro, redes de tu-
bulação com menor diâmetro, elevatórias e re-
servatórios. Tanto os trechos de adução até os 
reservatórios como os trechos de distribuição 
possuem interligações estratégicas a fim de 
elevar a operacionalidade do sistema.

No Município de São Paulo há 59 centros 
de reservação setoriais (capacidade total de 
1.037.000 m³, com volumes variando entre 
5.000 e 72.000 m³), que abastecem os 96 se-
tores de abastecimento.

A operação desses setores de abasteci-
mento é feita por meio de válvulas de controle 



DIAGNÓSTICO • PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO PAULO 33

ETAs DOS SISTEMAS PRODUTORES QUE ABASTECEM O MUNICÍPIO

Dados Sabesp ref. a Dez. 2017

ETA Pertence ao  
Sistema Produtor 

Capacidade ETA 
m3/s 

Tipo de  
Tratamento 

Características  
adicionais 

Guaraú Cantareira 33 Convencional 
É a maior ETA da 

Sabesp e a segunda 
maior do Brasil 

Eng. Rodolfo José 
da Costa e Silva 

(RJCS)- antiga ABV 
Guarapiranga 16

Convencional: 
87,5% Membranas 

de Ultrafiltração: 
12,5% 

Possui sistema 
alternativo de aplicação 
de Carvão ativado em 
pó e Permanganato de 
Potássio desde o ano 

2000 

Taiaçupeba Alto Tietê 15 Convencional 

Possui sistema 
alternativo de aplicação 

de carvão ativado 
em pó desde 1998, 
permanganato de 

potássio desde o ano 
2000 e de peróxido de 
hidrogênio desde 2011 

Casa Grande Rio Claro 4 Convencional  

localizadas estrategicamente na rede de distri-
buição, de maneira a possibilitar a entrega de 
água em pressões e vazões adequadas às re-
sidências atendidas. A maioria dos setores de 
abastecimento abastecem uma população mé-
dia de 130 mil habitantes, existindo setores que 
chegam a atender  450 mil habitantes.

Toda a rede de distribuição possui um ca-
dastro digitalizado (Signos – Sistema de Infor-
mações Geográficas no Saneamento) e con-
tém as informações de cada trecho de rede e 
detalhamentos das amarrações da mesma por 
triangulação.



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO PAULO • DIAGNÓSTICO34

PERFORMANCE DOS SERVIÇOS,  
QUESTÕES E DESAFIOS ENFRENTADOS

Disponibilidade e segurança hídrica
No que diz respeito à quantidade de água 

produzida, o cerne do problema é a disparidade 
entre a dimensão do consumo de água em São 
Paulo, e o fato do município estar concentrado 
basicamente em cotas elevadas da Bacia do 
Alto Tietê. Esta situação ocasiona um desequi-
líbrio no balanço hídrico local, elevando a expo-
sição a situações de escassez.

Para lidar com este problema e atender o 
município, bem como toda a RMSP, ao longo do 
tempo o sistema de abastecimento foi integrando 
diferentes sistemas produtores em bacias cada 
vez mais distantes. Em paralelo a estas ações 
estruturais, a fim de elevar a capacidade de ofer-
ta, ações de gestão sobre a demanda, educação 
ambiental e redução de perdas são essenciais.

A crise hídrica agravada durante os anos de 
2014 e 2015 elucidou a gravidade da situação, 
e a falta de resiliência no município. Ao mesmo 
[...]
do-os para tubulações maiores, denominadas 
coletores-tronco, que, por sua vez, se interli-
gam a tubulações ainda maiores, denominadas 
interceptores e emissários, que conduzem os 
esgotos até a estação de tratamento, onde são 
tratados e lançados nos cursos d’água.

Hoje uma grande questão enfrentada em 
São Paulo é como lidar com os efluentes ge-
rados nas áreas de favelas e regiões menos 
acessíveis, nas quais o sistema centralizado 
convencional tem se mostrado pouco viável. A 
geração estimada nestas regiões é parte consi-

PANORAMA DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO NAS UNIDADES  
DE NEGÓCIOS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Sabesp, ref. Dez. 2017

UN

Volume gerado 
estimado  
de esgoto  

(1.000m3/ano)

Contribuição

Índice de 
Atendimento 
com Coleta 

de Esgotos – 
IAE (%)

Tratamento 
dos Esgotos 
Coletados - 

IEC* (%)

Nº total de 
economias

Economias 
com tarifa 
social (%)

MC 205.255 37% 93 87 776.164 4

ML 93.916 17% 85 63 960.532 8

MN 98.753 18% 84 51 925.361 5

MO 49.894 9% 80 41 897.456 5

MS 102.084 19% 79 74 1.190.944 5

TOTAL 549.902  100% 86 70 4.750.457 5



DIAGNÓSTICO • PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO PAULO 41

FLUXOS DO ESGOTO NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

A fim de trazer um entendimento mais sensível com 
relação às condições de esgotamento sanitário no Mu-
nicípio de São Paulo, com uma análise dos dados de 
atendimento disponíveis e uma apresentação dinâmica 
das informações, é apresentado aqui o resultado de um 
estudo feito em 2018, com dados de 2016, com base 
em uma metodologia denominada Shit Flow Diagram 
- SFD. Essa metodologia vem sendo difundida interna-
cionalmente com colaboração de diversas entidades, 
entre elas a Fundação Bill and Melinda Gates Founda-
tion e Banco Mundial, como ferramenta de facilitar o 
acesso às informações e contribuir para a tomada de 
decisão referente ao saneamento. O estudo foi con-
duzido em São Paulo pelo grupo GFA Consulting com 
apoio da entidade GIZ, disponibilizado no site da inicia-
tiva https://sfd.susana.org/.

Segundo este estudo, 84% da população está conec-
tada às redes coletoras disponíveis. No entanto, cerca 

SFD DE SÃO PAULO

de 2% da população total possui redes coletoras dis-
poníveis para se conectar mas não efetuam a conexão 
e, muitas vezes, acabam utilizando soluções inadequa-
das para a disposição do esgoto. Dos esgotos efetiva-
mente coletados, 75% é encaminhado ao tratamento 
nas ETEs. O restante do esgoto coletado - 25%- não 
é tratado, com lançamento em locais indevidos, assim 
como ocorre com a parcela da população que não está 
conectada à rede - 15% do total.

Aqui, estão incluídas as áreas urbanas precárias, as-
sentamentos irregulares, áreas onde o acesso é dificul-
tado pela topografia ou outras situações indesejadas e 
áreas rurais. Muitas dessas casas optam por soluções 
inadequadas como ligação irregular ao sistema de dre-
nagem pluvial, despejo de esgoto bruto diretamente 
em corpos hídricos, despejo em valas a céu aberto, ou 
soluções locais como fossas rudimentares ou fossas 
sépticas com disposição inadequada do lodo final.

1%
Lodo fecal 

não retido - 
não coletado

RETENÇÃO

Esgoto 
coletado

Esgoto coletado encaminhado ao tratamento

Esgoto não 
coletado

COLETA TRANSPORTE TRATAMENTO

MANIPULADO SEM SEGURANÇA MANIPULADO COM SEGURANÇA

1%
Lodo fecal não 
encaminhado 

ao tratamento

34%
Esgoto não 

encaminhado 
ao tratamento

63%
Esgoto 
tratado

1%
Lodo fecal 
coletado 
não 
esvaziado
1%
Lodo fecal 
tratado

64%

36%
ÁREA PRÓXIMA, BAIRRO, CIDADE



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO PAULO • DIAGNÓSTICO42

DADOS OPERACIONAIS  
DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO  

SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Sabesp, ref. Dez. 2017

Discriminação

Ligações faturadas (1.000 un) 2.704

Economias faturadas (1.000 un) 4.465

Extensão da rede (km) 17.305

Índice de atendimento - coleta (%) 86

Índice de tratamento dos esgotos 
coletados com base no IEC (%) 70

Percentual de domicílios com 
tarifa social (%) 5

Volume coletado (1.000m3/ano) 509.734

Volume faturado de esgotos 
(1.000m3/ano) 750.863

derável do que hoje ainda não é coletado nem 
tratado em São Paulo, e lidar efetivamente com 
esta situação é uma questão urgente. Além da 
questão de regularização das áreas, da dispo-
nibilidade de espaço e de infraestrutura civil, 
questiona-se o quão efetivo e adequado é o 
sistema atualmente existente para solucionar 
este déficit. Novas propostas como a descen-
tralização do sistema e tecnologias alternativas 
de tratamento são cada vez mais difundidas 
para estes casos, mas ainda não tem relevância 
no quadro de ativos da prestadora.

Além da cobertura de coleta e tratamento 
do esgoto, há outros aspectos de grande re-
levância na gestão do esgotamento sanitário 
em São Paulo. A eficiência do tratamento do 
efluente e a redução de impactos ambientais 
decorridos da operação dos sistemas, devem 
ser continuamente melhorados a fim de alcan-
çar um patamar satisfatório de preservação dos 
recursos hídricos e sustentabilidade. Políticas 
de melhoria contínua já existem, mas precisam 
de maior grau de exigência e mecanismos mais 
efetivos de implementação.

Outro aspecto de grande relevância diz 
respeito à cobrança pelo serviço prestado pela 
prestadora, referente à coleta e tratamento dos 
efluentes gerados em cada economia faturada. 
Esta cobrança é feita pela prestadora, a partir da 
conexão dos domicílios à rede de coleta, tanto 
para as redes que já estão conectadas às ETEs, 
como para as que ainda não estão concluídas. 
Apesar de 30% do volume coletado ainda não 
ser tratado, assim como indicado no índice IEC 
da Sabesp, a cobrança é concedida à prestado-
ra, tendo como prerrogativa o custeio das obras 
do sistema de esgoto.  Em contrapartida, a Sa-
besp deve cumprir as intervenções previstas no 
Plano de Metas, estabelecidos pelo convênio a 
cada quatro anos.

Para lidar com o esgoto sanitário o meca-
nismo de cobrança é apoiado sobre o sistema 

tarifário do suprimento de água, uma vez que 
não seria viável fazer medições individualizadas 
de esgoto gerado. A definição da tarifa cobrada 
pela coleta e tratamento do esgoto é baseado 
no consumo de água, conforme Decreto Esta-
dual 41.446, assumindo 100% de conversão 
do volume suprido em águas residuais. Ainda 
que convencionalmente os projetos de infra-
estrutura de esgoto considerem uma conver-
são por volta de 80%, assim como próprio in-
dicador de tratamento de esgoto utilizado pela 
prestadora, o volume de esgoto é igualado ao 
volume de água consumido. O sistema tarifá-
rio considera também um volume mínimo, tanto 
para consumo de água e como para geração de 
esgoto, de 10m³/mês. Sendo assim, o valor mí-
nimo a ser tarifado, é referente ao consumo de 
10m³ de água potável mais a geração de 10m³ 
de esgoto.



DIAGNÓSTICO • PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO PAULO 43

Todas as cinco grandes bacias de contribui-
ção de esgotos da Região Metropolitana de São 
Paulo estão contidas na bacia do Alto Tietê. Para 
cada uma delas, foram implantadas redes cole-
toras, coletores-tronco, elevatórias e intercepto-
res que encaminham os esgotos para as ETEs 
– Estações de Tratamento de Esgotos: Barueri, 
ABC, Parque Novo Mundo, São Miguel e Suzano. 
O tratamento de esgotos do Município de São 
Paulo, contido no Sistema Integrado, é efetuado 
por quatro destas ETEs – apenas a ETE Suzano 
não trata esgotos coletados do Município.

CAPACIDADE E SITUAÇÃO DAS ETEs DO SISTEMA INTEGRADO

Sabesp, ref. Dez. 2017

Nome da instalação Capacidade Nominal 
(L/s)

Vazão Média Anual 
2017 (L/s)

Vazão afluente / 
Capacidade nominal (%)

ETE Barueri 16.000 9.260 58

ETE ABC 3.000 603 20

ETE Parque Novo Mundo 2.500 2.602 104

ETE São Miguel 1.500 1.111 74

Total 23.000 13.576  

SISTEMAS E ESTRUTURAS EXISTENTES

Sistema de coleta
A coleta de esgotos normalmente é feita por 

gravidade, cuja rede acompanha a conformação 
topográfica das bacias hidrográficas (ou bacias 
de esgotamento) em direção à foz do curso 
d’água ou fundo de vale. Há situações, no en-
tanto, que requerem o recalque do esgoto para 
cotas mais elevadas, por meio de estações ele-
vatórias de esgoto. O sistema de coleta em São 
Paulo é constituído por 140 bacias de esgota-
mento, e apresenta cerca de 17.102 km de rede 
coletora de esgoto, de acordo com SNIS, 2016.



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO PAULO • DIAGNÓSTICO44

As redes de coleta são compostas por tu-
bulações coletoras que passam nas ruas, onde 
se conectam às ligações dos imóveis, e pelas 
tubulações localizadas nos fundos de vale (co-
letores-tronco), que recebem as contribuições 
das tubulações coletoras e as encaminham aos 
interceptores. Além disso, há estações elevató-
rias de esgotos intercalando as redes, coletores 
e interceptores, quando a sua profundidade tor-
na proibitivo o transporte por gravidade.

Tratamento de Esgoto
As quatro Estações de Tratamento de Es-

gotos (ABC, Barueri, Parque Novo Mundo e São 
Miguel) no Sistema Principal de Esgotamento 
Sanitário, que atendem ao Município de São 
Paulo, possuem capacidade de tratamento de 
23 m³/s e tratam atualmente cerca de 14 m³/s. 
Com exceção da ETE ABC, as ETEs já estão 
próximas da saturação. De acordo com dados 
da Sabesp, a ETE Parque Novo Mundo já teve 
sua capacidade nominal superada pela vazão 
afluente média anual, em litros por segundo.

As exigências de lançamento aplicáveis em 
São Paulo são definidas pelas seguintes deter-
minações legais: No âmbito Nacional pela Reso-
lução CONAMA 357/2005 e 430/2011; e Esta-
dual pelo Decreto 8468/76 (Artigos 18 e 19A). 
Estas definições para lançamento focam em 
concentrações máximas de parâmetros especí-
ficos,  para diferentes classes de corpos hídricos, 
ou redes coletoras de esgoto. Por isso, os siste-
mas de tratamento focam em etapas de trata-
mento primário e secundário, com as finalidades 
principais de  remover carga orgânica carboná-
cea. Em termos de nutrientes, apenas nitrogênio 
amoniacal possui limitações, sem definições com 
relação a nitrogênio total ou fósforo total. Fora 
estes aspectos, parte dos sistemas de tratamen-
to que atendem ao sistema integrado possuem 
tratamento terciário de esgoto, incluindo desati-
vação de organismos patogênicos, possibilitan-
do então o reuso da água tratada.

Os sistemas de tratamento das ETEs que 
recebem os efluentes do Município são proces-
sos de lodos ativados, sendo compostas pelas 
seguintes etapas: Tratamento preliminar, com 
gradeamento e caixa de areia; Decantadores 
primários; Tanques de aeração; Decantadores 
secundários. Estes sistemas são assistidos por 
estruturas elétricas, estação de compressores 
para o sistema de aeração, estações elevatórias, 
sistemas de controle e supervisão entre outros. 

O lodo proveniente dos decantadores é 
então encaminhado para uma linha dedicada 
de tratamento, a fim de estabilizar o material 
obtido e reduzir o seu volume. Para isso, são 
implementadas etapas de concentração, diges-
tão, deságue e secagem, que inativam o lodo 
e reduzem o montante a ser transportado para 
destinação final. Ainda assim, hoje o lodo é 
praticamente todo direcionado a aterros sani-
tários, e constitui um grande custo operacional 
das ETEs. Novos arranjos de aproveitamento 
do material (bio-sólidos) para agricultura ou 
construção civil, são estudados, mas não efeti-
vamente implementados ainda.

Além destas estruturas, o biogás gerado no 
processo de digestão anaeróbia do lodo tem de 
passar por um sistema de tratamento antes de 
ser liberado para atmosfera. Adicionalmente, o 
gás pode ser aproveitado para geração de ener-
gia, por ser em grande parte composto por me-
tano. No entanto, até hoje apenas a ETE Barueri 
possui sistemas de aproveitamento deste gás.

Adicionalmente, as ETEs ABC e Parque 
Novo Mundo possuem sistemas de tratamento 
terciário para reuso do efluente gerado.

A operação das ETEs em geral envolve 
custos bastante elevados, principalmente re-
ferentes ao consumo de energia elétrica para 
bombeamento a aeração dos processos aeró-
bios, a aplicação de insumos químicos e ges-
tão do lodo.

O passivo ambiental e os custos de opera-
ção referentes a estes aspectos poderiam ser 



DIAGNÓSTICO • PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO PAULO 45

significativamente reduzidos com programas 
de estudo e aplicação de inovações neste setor, 
também pela prestadora. A utilização do biogás 
gerado, bem como o reuso da água tratada e 
do lodo tratado poderiam trazer melhorias am-
bientais significativas neste sentido.

Lançamento e reuso  
dos efluentes tratados

Após o tratamento a fase líquida é então 
lançada nos corpos hídricos receptores. Para 
quase todas as ETEs que atendem ao Municí-
pio, o efluente tratado é lançado diretamente no 
Rio Tietê, em diferentes pontos. A única exce-
ção é a ETE ABC, que descarta no Ribeirão dos 
Meninos, afluente do Rio Tamanduateí, mas 
que depois deságua no Tietê.

Antes do lançamento o efluente do sistema 
de tratamento é medido diariamente em termos 
de concentrações dos parâmetros selecionados, 
a fim de verificar atendimento com os requisi-
tos do CONAMA 430 e Decreto Estadual 8468. 
Esta ação é acompanhada pela Arsesp e Cetesb.

Reuso de água nos sistemas  
que operam no Município

Atualmente, as ETEs ABC e Parque Novo 
Mundo possuem centrais de tratamento terci-
ário do esgoto, que produzem água de reuso 
direto - não potável. Atualmente os sistemas 
de tratamento terciário empregam biofilmes 
aeróbios e sistemas de membrana com alta 
idade de lodo para remoção de nitrogênio e 
precipitação de fosfato com sais metálicos 
para remoção de fósforo, sendo esta tecno-
logia a referenciada para as estimativas de 
custos apresentados no plano de investi-
mento. Vale aqui ressaltar o projeto Aquapolo 
Ambiental, como exemplo de reuso para fins 
industriais. Este empreendimento, concluído 
em 2012, tem uma capacidade de produção 
de 1.000 litros por segundo de água de reu-
so, a partir do efluente final da estação de tra-
tamento ABC. Atualmente o sistema fornece 
650 Litros por segundo para o Pólo Petroquí-
mico de Capuava.

O planejamento da Sabesp considera que 
a partir de 2020 sejam implantados módu-
los de tratamento terciário em todas as ETEs 
que atendem ao Município de São Paulo, com 
ampliação gradual (por módulos) até atingir a 
capacidade nominal de tratamento para tra-
tar todos os esgotos afluentes, em 2039. As 
alternativas de tratamento terciário deverão 
atender ao estágio tecnológico utilizado quan-
do for realizado o detalhamento dos sistemas 
de tratamento, visto que estas tecnologias têm 
mostrado grandes avanços. 

A água de reúso atualmente produzida e 
disponibilizada pelas estações de tratamento 
de esgotos pode ser utilizada para lavagem de 
ruas e pátios, irrigação e rega de áreas verdes, 
desobstrução de rede de esgotos e águas plu-
viais, assentamento de poeira em canteiros de 
obra e cura de concreto, em processos indus-
triais e agrícolas.

METAS DE TRATAMENTO  
TERCIÁRIO DA SABESP

Sabesp, ref. Dezembro 2017.

Ano 2020 2025 2030 2035

Capacidade 
instalada 

(m³/s)
12,0 27,2 39,2 47,4



PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE SÃO PAULO • DIAGNÓSTICO46

PERFORMANCE DOS SERVIÇOS,  
QUESTÕES E DESAFIOS ENFRENTADOS

Conectividade das redes  
e efeito catapora

A extensa e complexa malha urbana do 
Município recebeu ao longo dos anos diferentes 
investidas para ampliação das redes de esgoto, 
com diversas frentes de intervenção pelo terri-
tório. Ainda hoje, muitas das linhas distribuídas 
pelo subsolo da cidade não exercem sua função 
na íntegra, por não terem sido concluídas e co-
nectadas às redes ligadas às ETEs. Esta situação 

ocorre devido à interrupção de obras, cujos pro-
jetos e obras foram descontinuados, e as tubula-
ções muitas vezes perdidos nas ruas da cidade. 
O município possui diversos pontos com essas 
linhas isoladas de esgoto, que pela ocorrência 
crônica é reconhecido como efeito catapora.

Os custos de implementação destas redes 
coletoras são bastante elevados, e por isso ter um 